
OBSAH XLVI. ROČNÍKU (ROK 2010)

Archeologie
Dvořák, Petr – Matějíčková, Andrea: Hradiska jihovýchodní Moravy. Věteřov   1  3
Dvořák, Petr – Matějíčková, Andrea: Zálety do minulosti aneb Letecká archeologie na Moravě   1  
22-23
Komoróczy, Balázs – Dvořák, Petr – Kubín, Petr: Hradiska jihovýchodní Moravy. Mušov  2  3
Dvořák, Petr: Hradiska jihovýchodní Moravy. Osvětimany   3  3
Dvořák, Petr: Hradiska jihovýchodní Moravy. Klentnice   4  3
Klanicová, Evženie – Dvořák, Petr: Hradiska jihovýchodní Moravy. Pohansko u Břeclavi   5  3
Vitula, Petr – Dvořák, Petr: Hradiska jihovýchodní Moravy. Diváky   6  3

Muzea
aka: Stálá expozice Židovská Břeclav   1  4-5
Urbančík, Vojtěch: Památník Velké Moravy ve Starém Městě podruhé   3  4-5
Urbančík, Vojtěch: Stálá expozice kraslic v Borkovanech   4  4
Otavská, Vendulka: Výjimečné historické oděvy v Regionálním muzeu v Mikulově   4  5
Urbančík, Vojtěch: Muzeum lidových pálenic Vlčnov   6  4-5

Zamyšlení
Damborský, Oldřich: Jihomoravská vinařská vesnice   1  5
Slinták, Petr: Tváře venkova, tváře času   5  24-25

Historie
Kordiovský, Emil: Města a městečka v okrese Břeclav. Lednice   1  6-7
Jančařík, František: Zříceniny Uherskobrodska a luhačovického Zálesí. Hrad Bánov   1  8
Pojsl, Miloslav: Nejstarší sepulkrální památky na jihovýchodní Moravě VII. Další náhrobníky a 
sarkofág z Velehradu   1  9
Bartůšek, Václav: Nad kronikou Česko – moravsko – slezské piaristické provincie   1  10-11
Mikulec, Břetislav: Historie TJ Sokol ve Vlčnově   1  11
Futák, Peter: Šlechtické rody na veselském panství. Bílíkové z Kornic   1  12-13
Kordiovský, Emil: Města a městečka v okrese Břeclav. Uherčice  2  4-5
Pojsl, Miloslav: Nejstarší sakrální památky na jihovýchodní Moravě VIII. Náhrobník kněze Jana v 
Hustopečích  2  5
Dosoudil, Martin: Nejstarší gruntovní registra městečka Weliká  2  6
Bravenec, Pavel: Z dějin školství ve Vlčnově  2  7
Jančařík, František: Zříceniny Uherskobrodska a luhačovického Zálesí. Hrad Rýsov  2  8-9
Janeček, Jiří: Z drnholeckého viničního řádu  2  9
Maděřič, Jan st.: Břeclavsko a „brněnská odbočka“ průplavu Labe – Odra – Dunaj  2  9
Futák, Peter: Šlechtické rody na veselském panství. Tetourové z Tetova  2  10-11
Maděřič, Jan st.: K počátkům Orla na Břeclavsku a Hodonínsku   3  5
Kordiovský, Emil: Města a městečka v okrese Břeclav. Moravská Nová Ves   3  6-7
Jančařík, František: Zříceniny Uherskobrodska a luhačovického Zálesí. Hrad Engelsberk  3  8-9
Krajča, Milan: Nezdolná paní Kateřina z Bílovic   3  9
Futák, Peter: Šlechtické rody na veselském panství. Vojskové z Bogdunčovic   3  10-11
Futák, Peter: 100. výročí otevření první muzejní expozice ve Veselí nad Moravou   3  11
Bernát, Libor: Mikuláš Drabík Strážnický v Uhrách   3  12-13
Pavlík, Jan: Kuželovský větrný mlýn – další národní kulturní památka   3  14
Kordiovský, Emil: Města a městečka v okrese Břeclav. Velké Bílovice   4  6-7
Žižlavský, Bořek: Obvodní nemocnice císaře Františka Josefa I. v Buchlovicích  4  8-9
Bartůšek, Václav: Cesta piaristického provinciála P. Jeremiáše Soudného do Říma v roce 1766   4  9
Futák, Peter: Šlechtické rody na veselském panství. Tomáš Bosnyák z Magyarbélu   4  10-11



Futák, Peter: Veselské muzeum mezi světovými válkami   4  11
Nádeníček, Jaroslav: Krvavý tovarych   4  12
Kordiovský, Emil: Města a městečka v okrese Břeclav. Poštorná   5  4-5
Groš, Vladimír: Most ve Veselí nad Moravou   5  5
Futák, Peter: Šlechtické rody na veselském panství. Jan Antonín, hrabě z Rottálu   5  6-7
Maděřič st., Jan: Lanžhotský maják   5  7
om: Domácí zápisník z 19. století   5  8
Kordiovský, Emil: Města a městečka v okrese Břeclav. Závěr   6  6-7
Stonawski, Jiří: Hajgrův kameň a Strážnické Pomoraví   6  7
Futák, Peter: Šlechtické rody na veselském panství. Mikuláš Pázmány z Panasu a dědicové   6  8-9
Nádeníček, Jaroslav: Smírčí kříž U Jozífka nad Kurdějovem   6  9

Osobnosti
Blata, Vladislav: Skladatel lidových písní Jaromír Hejl   1  13
Mentzlová, Marta: Osobnosti filmu ze Slovácka. Lubor Tokoš   1  14-15
Kopečný, Jaroslav: Primáška Regina Hellešiová – Říhová   1  15
jar: 100 let od narození astronoma RNDr. Rostislava Rajchla   1  16
Crla, Josef: „Kdo to henkaj jede, má koníčky hnědé...“  (o Antonínu Šáchovi)  2  11
Bernát, Libor: Mikuláš Drabík Strážnický  2  12-13
Pantlíková, Mirka: Doktor Klobásek (o Vsevolodu Lobovovi)  2  13
Mentzlová, Marta: Osobnosti filmu ze Slovácka. Josef Abrhám  2  14-15
Bretfeldová, Helena: Jaroslav Čech  2  16
Rakovská, Ladislava: Osudy MUDr. Josefa Rindla   3  15
Mentzlová, Marta: Osobnosti filmu ze Slovácka. Ilja Prachař   3  16-17
Rutar, Svatopluk: Chránil Tobruk, obléhal Dunkerque (o Emilu Kosovi)  4  14
Všetička, František: Preceptor scholae humilis (o Antonínu Kolkovi st.)  4  15
Mentzlová, Marta: Osobnosti filmu ze Slovácka. Břetislav Rychlík   4  16-17
Ciprysová, Vlasta: Rózka Horáková – lidová skladatelka   4  17
Bimková, Milada: Jeden z nezapomenutelných (o Františku Mikulčíkovi)  4  18
Crla, Josef: Paní učitelka Mařenka (o Marii Habartové)  4  18
Číhal, Petr: Christian Hirschmentzel a jeho literárně – hudební dílo   5  9
Geršic, Miroslav: Jan II., kníže z Lichtenštejna, hospodář, mecenáš a filantrop   5  10-11
mo: Před sto lety se narodil prof. Josef Poulík   5  11
Schulz, František: Fanoš Mikulecký a Poštorná   5  11
Mentzlová, Marta: Osobnosti filmu ze Slovácka. Blažena Holišová   5  23
Metzlová, Marta: Osobnosti filmu ze Slovácka. Mojmír Maděrič   6  11

Návraty
Damborský, Oldřich: Pozvánka  2  13
Čagánek, Michal: Holoubci   3  31
Damborský, Oldřich: Oči Moravy   4  21
Damborský, Oldřich: Podzimní žně   5  31
Čagánek, Michal: Malý žhář   5  32
Damborský, Oldřich: Vinice schylující se k zimě   6  7

Architektura
Topolanská, Lenka: Pustkův kříž v Moravské Nové Vsi   3  13
Spathová, Jana: Další obnovená lidová stavba ve Veletinách   5  31

Jubilea
Pavelčík, Jiří: Životní jubileum spisovatelky Květy Legátové (o Věře Hofmanové)   1  17
Píštěk, Antonín: Jubileum Anny Kyliánové   4  12



Mička, Antonín: Václav Harnoš oslavil osmdesátku   4  13
Křivánek, Karel: Poštorenský jubilant (o Františku Schulzovi)  5  12
Jančář, Josef: Ochránce lidových tradic (o PhDr. Janu Kristovi)   5  13
Križko, Jan: Sedmdesát let s hudbou (o Stanislavu Reichmannovi)   5  14
Bretfeldová, Helena: Horňácký zpěvák Luboš Holý osmdesátníkem   5  15
jj: Antoš Mička pětašedesátníkem   5  17
Potyka, Miroslav: Jiří Jilík je věrný Slovácku – již (skoro) 65 let   6  10-11

Ze starých časů
Petrásek, Václav: Kastovnictví aneb Od osáků ke staré vojně   1  17
Blažková, Vlasta: Novoroční koledování děvčat z Tvrdonic před více než půlstoletím   1  17
Horáková, Pavla: Václav Daniel  2  17
Dlouhý, Michal: Také legionář  2  17
Blažková, Vlasta: Válečné vzpomínky z dětství  2  18
Náplavová, Marie: Aj Stračena ví, kdy má dosť  2  18
Dlouhý, Michal: Už i ti svatí!   3  25
Dlouhý, Michal: Učitel a žáci   4  19
Petrásek, Václav: O studánkách v Bořeticích   4  19
Pohl, Zdeněk: Válečný příděl   5  19
Lekeš, Josef: Chléb – základ stravy   5  19
Dlouhý, Michal: Velehradský zločin   5  20-21
Slezák, Jaroslav: Nejen němčičští poutníci   5  21
Horák, Jan: Muzikantská pomsta   6  13
Lekeš, Josef: Teplé peřiny   6  15
Bartošíková, Alena: Vánoční vycházka vojína Pecky   6  17

Národopis
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 6.   1  18-19
Vrba, Antonín: Došli sme k vám na koledu...   1  21
aka: Nový kroj pro cimbálovou muziku Notečka  2  19
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 7.   2  20-21
Schulz, František: Brněnský fašank v poštorenském tónu  2  21
Vlasáková, Olga: Banderium a zdobení koní v Poštorné   3  17
Gronská, Lenka: Letnice a jízdy králů    3  20-21
Vlasáková, Olga: Hroznová koza z Valtic    3  21
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 8.   3  22-23
Kostka, Jan: Úvahy o vývoji lidového kroje  3  23
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 9.   4  24-25
Horehleď, Petr: Soubor Žerotín oslavil čtyřicítku   4  25
ram: Dubňanský soubor Drmolice   4  26
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 10.   5  16-17
Smrčková, Dana: Jak se rodí hodová tradice v Mikulově   5  18
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 11.   6  12-13
Gronská, Lenka: Od Ondřeje do Štěpána. Pověrečné představy a praktiky na Horňácku   6  14-15
Mička, Antonín: Doba vánoční milá   6  16

Poezie
Čagánek, Michal: Zítřky   3  18
Křivánek, Karel: Brouzdám se zežloutlou trávou   3  18
Klíčník, Richard: Dávnějarní   3  18
Kolešová, Marcela: Kvinta A   3  18
Čagánek, Michal: Kralevic   3  18



Křivánek, Karel: Mé básně se dnes rodí  3  19
Ingrová, Anna: Zatoulané jaro  3  19
Damborský, Oldřich: Tanec   3  19
Doležal, Pavel: Prvosenka   3  19
Damborský, Oldřich: Letní haiku   3  19
Nešporová, Zuzana: Slunéčko sedmitečné   3  19
Horák, Jan: Vánoční strofy   6  18
Křivánek, Karel: Opíjím se   6  18
Damborský, Oldřich: Večer u lednických rybníků   6  18
Čagánek, Michal: Voda a vzduch   6  18
Klíčník, Richard: Rohová   6  18
Nešporová, Zuzana: Mrtví ptáci nezpívají   6  19
Vratislavská, Ester: Anděl   6  19
Ingrová, Anna: Zavírání očí   6  19
Pavlík, Josef: Večer   6  19
Damborský, Oldřich: Vinobraní   6  19
Šafránková Daniela: Ráno   6  19
Hrdý, Miloslav: Mihotání slunce ve dveřích vinného sklepa   6  19

Výtvarné umění
Tunklová, Ilona: Malíř domova Josef Konečný   1  20-21
Všetečková, Hana: Akad. malíř Emil Holub z Hradčovic   3  24
Jilík, Jiří: Malíř František Šrahůlek z Hluku   4  22-23
dps: Stanislav Ševčík a jeho krumvířská ohlédnutí   4  23

Rozhovory
Hemala, Karel: Marek Eben: Rád bych hrál bigbít, ale copak s tímhle obličejem můžu?   4  20-21
Redakce: O známkách, pohlednicích a poštovní historii se Zdeňkem Filípkem   6  20-21
Hemala, Karel: Folklor dá muzikantovi to nejlepší, co je v hudbě, říká písničkář Pavel Lohonka 
Žalman   6  22-23

Turistika
Urbančík, Vojtěch: Naučná stezka Masaryk a Hustopeče   1  24-25
Bláha, Karel: Přijeďte na Strážnicko!  2  22-23
Urbančík, Vojtěch: Naučná stezka Říční rameno Hrnčířské louky   5  22-23

Fejetony
Křivánek, Karel: Do dalšího roku!   1  25
Křivánek, Karel: Rozlučka se zimou  2  15
Křivánek, Karel: Dobré odpoledne i podvečer   3  7
Křivánek, Karel: Pěkné léto   4  7
Křivánek, Karel: Malá prázdninová rekapitulace   5  25
Křivánek, Karel: Sice podzimní, ale přívětivá!   6  5

Příroda
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BD Dolní Morava. Král nebe   1  26
Šnajdarová, Magdaléna – Šnajdara, Pavel: Zajímavé přírodní lokality v okresech Uherské Hradiště 
a Hodonín. Lužní lesy řeky Moravy  2  24
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Největší z královské dynastie  2  25
Rigasová, Milada: Přírodní rezervace Šibeničník u Mikulova jako součást kulturní krajiny   3  26-27
Janoška, Martin: Minerálky našeho regionu – Suchá Loz   3  27
Šnajdarová, Magdaléna – Šnajdara, Pavel: Zajímavé přírodní lokality v okresech Uherské Hradiště 



a Hodonín. Domovy našich obojživelníků   3  28
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Jako indiánský náčelník...   3  29 
Janoška, Martin: Minerálky našeho regionu – Březová   4  27
Šnajdarová, Magdaléna – Šnajdara, Pavel: Zajímavé přírodní lokality v okresech Uherské Hradiště 
a Hodonín. Bzenecká a Hodonínská Doubrava   4  28
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Drahokam z říčního břehu   4  29
Janoška, Martin: Minerálky našeho regionu – Korytná   5  27
Šnajdarová, Magdaléna – Šnajdara, Pavel: Zajímavé přírodní lokality v okresech Uherské Hradiště 
a Hodonín. Místa pro motýlí křídla   5  28
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Užitečný spolubydlící   5  29
Janoška, Martin: Minerálky našeho regionu – Čejč   6  25
Janoška, Martin: Doplněk k článku Minerálky našeho regionu – Březová   6  25
Šnajdarová, Magdaléna – Šnajdara, Pavel: Zajímavé lokality v okresech Uherské Hradiště a 
Hodonín. Chřiby   6  26
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Štěkající „vrána“   6  27

Hudba
Múčková, Magdalena: Cimbálové muziky Slovácka. Pod sluncem Břeclavan   1  27
jkp: Patnáct let cimbálové muziky Korečnica   1  28
Múčková, Magdalena: Cimbálové muziky Slovácka. Ženičky, ženy...  2  26
Múčková, Magdalena: Cimbálové muziky Slovácka. Strážnica městečko   3  30
Múčková, Magdalena: Cimbálové muziky Slovácka. A šmytec!   4  30
Múčková, Magdalena: Cimbálové muziky Slovácka. Přes Veselé je chodníček   5  26
Múčková, Magdalena: Cimbálové muziky Slovácka. Hrát pro lidi...   6  24

Vinařství
Otáhal, Jan: Fenomén Tři Grácie  2  27

Rozmanitosti
Rutar, Svatopluk: Osudy jedné sochy sv. Jana Nepomuckého   1  28
Rutar, Svatopluk: Svatý Florian opět na návsi v Mikulčicích   1  29
Vrba, Antonín: Kameňácké nekrojované hody   1  29
Spathová, Jana: Velehradský klášter na prahu 21. století   1  30
Slezák, Jaroslav: Němčičské trdelníky s certifikátem   1  32
Bezplatná inzerce   1  33
Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz   1  33
Soutěžní otázka   1  33
Synek, František: Velkomoravské Mikulčice zvou k návštěvě  2  28
vur: Znovuotevření velkomoravského památníku  2  29
Pavelčík, Jiří: Poznámky k článku Františka Jančaříka Hrad Bánov z Malovaného kraje 1/2010  2  
29
Den lidových řemesel v Moravské Nové Vsi  2  33
Soutěžní otázka  2  33
Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz  2  34
Pavelčík, Jiří: Doplňky k článku Petra Dvořáka a Andrey Matějíčkové Zálety do minulosti aneb 
Letecká archeologie na Moravě otištěnému v Malovaném kraji 1/2010   3  9
Spathová, Jana: Norské fondy přispěly na restaurování Velehradu   3  31
Daňková, Martina: V. regionální soutěžní přehlídka Zpěváček hanáckého Slovácka   3  32
Pečení chleba v Dolním Němčí   3  33
Oprava   3  33
Soutěžní otázka   3  33
Smutná, Vlastimila: O písničce nejen lidové   4  26

http://www.malovanykraj.cz/
http://www.malovanykraj.cz/


as: Úspěchy Základní umělecké školy Kyjov   4  31
Topolanská, Lenka: Den lidových řemesel   4  31
Haladyová, Marie: Doplnění článku Pustkův kříž v Moravské Nové Vsi otištěného v Malovaném 
kraji 3/2010   4  31
XVI. Kyjovské letní slavnosti   4  33
Soutěžní otázka   4  33
Rigasová, Milada: Mikulovská výstava Krásy zahrad (Ivar Otruba – Zahrady, Pavel Kostrhun – 
Sochy)   5  30-31
Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz   5  33
Soutěžní otázka   5  33
Bohun, Pavel: Slovácké slavnosti vína a otevřených památek očima novináře   6  28-29
Pavelčíková, Nina – Pavelčík, Jiří: Výstava o historii veselského náměstí   6  30
Hynek, Miloš: Odhalení busty T. G. Masaryka v hodonínské nemocnici   6  30
Petrásek, Václav: Sympozium u beček   6  31
Soutěžní otázka   6  31

Knihy, CD, DVD
Pavelčíková, Nina – Pavelčík, Jiří: Slovácká dědina Míkovice   1  31
jkp: Pověsti ze Šumic a okolí   1  31
kor: Kalendář 2010 – Když domy vyprávějí...  1   31
Pavelčíková, Nina – Pavelčík, Jiří: Uherský Brod ve fotografiích   1  32
Janeček, Jiří: Povídání o Mikulově  2  30
Matuszková, Jitka: Lidové stavby Zlínska  2  30
vur: Další svazek edice Církevní památky  2  31
kri: Krajinou Lichtenštejnů  2  31
vri: Okolo Strážnice  2  31
Matuszková, Jitka: Primáš Jožka Kobzík ve vzpomínkách a fotografiích 1929 – 2000  2  32
jj: František Kretz (1859 – 1929) – sběratel, národopisec, novinář  2  32
Futák, Peter: Nový Světlov  2  32
V.M.: Stálice   3  32
vur: RegioM 2009   3  32
Bretfeldová, Helena: Pěkné počtení o vzácném člověku   4  32
Pavelčík, Jiří: Rod de Geerů   4  32
Bartůšek, Václav: Dům Boží a brána nebe ve 20. století   5  32
Abart: Kniha O kopanickej reči   6  30

Kalendář akcí
1  33
2  33
3  33
4  33
5  33
6  31

Zrcadlo místního a regionálního tisku
1  34
2  34
3  34
4  34
5  34 
6  32

http://www.malovanykraj.cz/


Výhledy do kraje
vur: Rozhledna nad Kraví horou u Bořetic   1  34 
vur: Rozhledna Na Podluží u Nového Poddvorova   2  34
vur: Rozhledna Drahy nad Javorníkem   3  34
vur: Rozhledna na Velkém Lopeníku   4  34
vur: Rozhledna Johanka nad Hýsly   5  34
vur: Rozhledna Židoviny nad Modrou   6  32


	OBSAH XLVI. ROČNÍKU (ROK 2010)
	Archeologie
	Muzea
	Zamyšlení
	Historie
	Osobnosti
	Návraty
	Architektura
	Jubilea
	Ze starých časů
	Národopis
	Poezie
	Výtvarné umění
	Rozhovory
	Turistika
	Fejetony
	Příroda
	Hudba
	Vinařství
	Rozmanitosti
	Knihy, CD, DVD
	Kalendář akcí
	Zrcadlo místního a regionálního tisku
	Výhledy do kraje


